matioue magistratus, quam loci dignitas, publica item tranuillitas fouetur,

unanimi voto in vim legis perpetue in futurum ad se et successores suos
in officio constitutos spectantis, ferre et sancire, prout tulerunt et sanxerunt
in hunc modum.

Quod si forte aliuando humanitus accideret aliuem ex senatu, siue

sit ille proconsul ipse siue consul uilibet vel etiam notarius aut sindycus
iuratus, in consessu senatorio in residentia stubae consularis absue causa
ignominiosis uerbis criminari, vel etiam honorem, bonam existimationem
personae ipsius vel officij laedentibus, detractorijsue verbis offendere ausus
fuerit, talis laesus in instnti occasione offensae suae paenam in eum, qui

laesit, ex senatus residentis iudicio decretum postulare poterit. Super quo,

si verba fuerint non nisi conuiciosa, non uero criminalia, nec famam laedentia

existimacionemque afficientia, senatus desuper deprecationem peragendam
reconciliationemque mutuam decernet, cum muleta officio ad arbitrium in

instanti persoluenda. Quam deprecationem confestim in facie officij facere

et mulctam reponere tenebitur, sub alia paena arbitraria senatui luenda.

Quod si verba intercesserint criminalia, famam, existimationem vel officij

munus faedantia, ratione quorum infame est transigere, extunc eum, qui

laesit, obiecta in facie senatus e vestigio probare oportebit; inculpatus vero

seu notatus intra residentiae parietes expurg'are tenebitur. Ouod si forte

tam in probacione conuiciator, quam in expurgatione contumeliam petitus

deffecerint. senatus id, quod iuris erit, decernet, utpote contra non proban-

tem poenam restitutionis adempti seu impugnati honoris, idque publice;

contra uero non expurgatum et proinde quasi conuictum, culpaeque affi-

nem, pro qualitate pondereque obiectorum, quae sustinuit, paenam in eum
statuet. Yicissim uero si is, qui laesit, confestim in facie senatus obiecta

probare urgereque, aut etiam notatus inculpatusque expurg"acionem sui de-

trectauerit, tantisper eiusmodi procrastinatori ab officio eiusque exercitio

abstinendum erit, donec de obiectis cognitum decisumque fuerit. Quod si

uterque illorum post obiecta uerba criminalia de noxa iniuriaque tacuerit,

silentioque opprobrium inexplicatum texerint, neque quicquam ulterius in

eo agere voluerint, tunc magistratus ipse, in quem infamia dedecusque hoc

deriure videtur, et cui precipue interest, honestatem integritatemque officij

pariter etiam auctoritatem personarum magistratum gerentium tueri, ne

videatur eiusmodi delicta detractionesque, et per consequens scismata fouere

et tollerare atque silentio quasi approbare, ius fasque erit, utrumue illorum

tam criminantem quam criminatum loco mouere et collegio consessuque

suo arcere tantisper, donec de obiectis legittima iuris via coram senatu sese

expurgauerint iustificauerintque. Ouod si uero intra annum et diem de cri •

minibus eiusmodi nil aegerint inueterarique ea passi fuerint. tum demum
ipso facto redarg"uti censebuntur.

Libera tamen in ijs omnibus unicuique ad s. regiam Maiestatem domi-

num, dominum nostrum clementissimum appellandi manebit facultas. (Jualitas

tamen verborum ultro citroque obiectorum, in librum secretum officij inscri-

betur; dies pariter, quo haec intercesserunt, annotetur.
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His itaue de criminitationibu.s uti praemissum ebt, conclusis, occurre-

bant etiam multa, uibus honestati, ordiniue bono per officiales contraue-

nire aliuando contingat , nam non solum intus utpote in loco residentiae

publico priuilegiatoue, sed etiam foris modestia continentiaue per offi-

ciales, uti loco, ita etiam exemplis conspicuos, colenda retinendaue cst.

praesertim in priuatis hominum consessibus conuictus honestate, familiari

morum decentia officiales decorantur, venerandique populo redduntur. Placuit

etiam modum hunc, ad superiora annectere.

Inprimis quoad locum iudiciorum publicum, in eoue bonum ordinem

seruandum spectat.

Postuam causa siue sit publica siue privatorum per dominum procon-

sulem in consilio consessuue publico tractanda proposita fuerit, nullus dd.

consulum votum alterius colleg"ae sententiam dicentis interturbare vel anti-

cipare audeat , sed suum ex ordine per senium ud se delatum suffragium

attendere tandemue expedire, perorationem aliorum, tum et domini pro-

consulis conclusionem conuenienti attentione expectare, sub poena statuenda

et dominis consulibus praesentibus distribuenda. Quod si alicui ex dominis

consulibus ad negocium propositum aliuid adijcere suffragiumue suum vel

declarare vel explicare uisum fuerit , id nonnisi peractis aliorum sentencijs

annuenteue domino proconsule facere licebit. Conclusio nichilominus ex

maiori parte sententiarum esto. Adhuc licebit domino proconsuli attenta

disparitate votorum vel etiam quandoque rationibus pocioribus minoris partis
;

pro maturiori negocij trutina reiue aestimacione iterum sententias rogare
;

denuoue per vota causam discutiendam mandare, atque ad aeuiores rationes

consilia illorum dirigere. Si etiam negocium propositum reipublicae bona,

iura ciuitatis vel fiscum afficiens tractatum transactum fuerit, nomina dd.

consulum praesentium actis annotentur, ut constet de pleno numero, quan-

douidem in eiusmodi negocijs absue praemissis conuocationis schedulis et

pleno tredecem consularium personarum numero nichil eiusmodi statui po-

terit. Nam si quid aliter actum fuerit, nullitati omnino subiacebit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 211.

S51. 1604. die 10. m. Februarii, Cracoviae.

Proconsul et consules Cracovienses senatus consultum de mutua hone-

state iam pridem constitutum, renovant.

Actum feria tertia ant festum s. Valentini proxima, anno Domini

1604. — Spectabiles domini Casparus Gutteter proconsul, Martinus Urban-

kowicz, loachimus Ciepielowskj , Adamus Nagott, Christopherus Schober.

Georgius Schulcz, Nicolaus Witkowskj, Casparus Okurowskj, kucas Bocho-

rockij, Martinus Wacawowie, Andreas Barcz, Andreas Cellari, Nicolaus Za-

lassowskj, Abrahamus Ronenberg et Ioannes Cirus, consules Cracouienses

ad infrascripta per schedulas pro die hodierna conuocati et in praetorio Cra-

couiensi congregati existentes, concordibus votis consensuue unanimi super
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senatusconsulto per se satis prolixis praeuibitis deliberationibus, sabbato

ipso die s. Francisci anno millesimo sexcentesimo tertio laudato, de hone-

state nimirum mutua obseruanda et charitate inuicem conseruanda, post re-

petitam publice emsdem senatusconsulti articulatiin lectionem, iterum per

dominum proconsulem legittime super id suffragia rogati, omnes suprascripti

domini consules [praeter spectabilern ATartinum Urbankowicz] uti super rem
salutarem et conducibilem mutuumue vinculum amoris fraterni fouentem,

consenserunt illudue solide approbando, innitendo suae priori deliberacioni

actis inscribi mandauerunt. Caeterum spectabilis dominus Martinus Urban-
kowicz solenniter indixit se.se, quod ipse licet praesens adesset, cum hoc
idem senatusconsultum laudaretur, et in genere superficiali sensu et sua

bona intentione attenta, particularia ipsius non penetrando, visus erat acqui-

euisse quodammodo, verum tamen die hodierna exaudita diligentiusue per-

pensa ipsius per capita et articulos lectione, prout in scriptis nunc redactum
esse cernitur, non arbitratus est sibi super eo esse assenciendum, sed sibi

-sumpsit spacium ad deliberandum, affirmans sibi uaedam in eo senatuscon-

sulto nociua uideri et non pro officij dignitate, quae approbare ex persona
sua fortasse minime poterit. Ouae deliberatio eidem per donatum concessa est.

Acta Cons. Crac. 9, str. 214. -

S52. 1604. die 1. m. Septembris, Cracoviae.

Senatus consultum de munere quatuorvirorum.

Actum feria quarta ipso die s. Aegidij anno 1604. — Spectabiles do-

mini Abrahamus Ronenberg proconsul, Martinus Urbankowic, Casparus Gut-

teter, Iacobus Cimerman, Ioachimus Ciepielowskj, Adamus Nagott, Christo-

pherus Schober, Nicolaus Witkowskj, Casparus Okurowskj, Andreas Barcz,

Nicolaus Zalassowskj, Hieronymus Horlemes, Ioannes Cirus et Stanislaus

Rapp, consules Cracouienses die hodierna per schedulas, quemadmodum die

hesterna et nudius tertius ad infrascripta consultanda conuocati et in prae-

torio Cracouiensi legittime congregati existentes
;
post satis prolixas aliquo-

ties praehabitas consultationes, animaduertentes ad quatuoruiratus officium

seu ad ipsius legittimam functionem decreto diui olim Sigismundi I regis

seniores in ordine personas consulares destinatas esse
;
ipsisque cura et custo-

dia priuilegiorum demandata mer incumbit, quod quidem officium quia

hucusque non usque adeo ex animi sententia succedebat, opereprecium pu-

tauerunt
;
causas

;
quae eam rem incommodare uidebantur

;
remouere, ut tan-

dem aliquando debito modo et ordine seniores domini officium hoc qua-

tuoruiratus peragant atque satagant cum commodo ciuitatis debite eo fungi.

Ergo eum in modum constituere satius esse putauerunt. Inprimis autem cum
viderent

;
nonnullos ex medio sui ingrauescentibus annis viribus ad ferenda

onera exhaustis inutiles fere esse, alios uero grauibus rerum domesticarum

difficultatibus et curis pressos adeo esse, ut intendere animum his oneribus

nequeant
;
ex quibus spectabilern Ioannem Spigler ordine primum, annis

12
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etiam seniorem, grandeuum et inertiori aetate, ad publica munia insufficien-

tem redditum esse, vacationemque ab oneribus officij. uti emeritum, fiagit-

tare, quem ipsa deficiens aetas merito excusatum reddit, uapropter misso

eodem domino Ioanne Spigler senio grauato, cui frui sua quiete concessum,

missis etiam spectabilibus Iacobo Cimmerman et Valentino Rimar, qui propter

allegatas occupacionum suarum et variarum difficultatum excusationes, \aca-

tionem postulant ab eiusmodi officio, eaproper assignauerunt sequentes do-

minos in quatuorviros, ridelicet Martinum Urbankowic, Casparum Gutteter,

Ioachimum Ciepielowskj et Antonium Franckowic, hunc in locum domini

lacobi Cimerman, illum vero in locum domini Yalentini Rimar soceri sui.

Ouibus onus hoc summopere commendauerunt, vtque darent operam, ut

officium hoc debite ac sedulo expediant. diligenter rogaucrunt, videlicet ut

priuilegia omnia et id genus munimenta ciuitatis, adhibita, quanta fieri po-

test, diligentia, reuideant, si in sua integritate sint, animadvertant, facient-

que omnia
,

quaecunque ipsis ad bonum et utile iiiitatis pertinere uide-

buntur: singula tamen non sine scitu . consilio et expresso consensu collf-

garum suorum. Qui quidem domini praeter dominum Antonium Franckowic

absentem
7
hoc officium beneuole sussceperunt. Hoc idem postridie idem

spectabilis Ant. Franckowic ad officium veniens fecit in acceptando eodem
quatuoruiratus olficio.

Acta Cons. Crac. 9, sir. 216.

$53. 1O04. die 10. m. Septembris
;
Cracoviae.

Senatus consultum de colloquiis cum plebe non enuntiandis.

Actum feria sexta post festum Natiuitatis b. Mariae virginis proxima

anno 1604. — Spectabiles domini Abraham Ronenberg proconsul , Caspar

Gutteter, Yalentinus Rimer, Iacobus Cimmerman, Ioachimus Ciepielowskj,

Iulius delia Pace, Adamus Nagott, Christopherus Schober, Georgius Schulcz.

Nicolaus Witkowskj, Casparus Okurowskj. Gregorius Skrobkowycz, ],ucas

Bochorockj , jMartinus Waczlawowicz et Stanislaus Rapp. consules Craco-

vienses in praetorio Cracouiensi ad infrascripta determinanda per schedulas

de mor conuocati, et in freuenti sui nuraero congregati existentes, inpri-

mis ant alia animaduertentes, quod colloquia et petita honestae communi-

tatis urbis huius, quae cum senatu in conclavi residentiae consularis publi-

corum commodorum gratia ultro citroque una agitantur et habentur, in

lucern authentice descripta nouo exemplo prodeunt. sub sigilloque ciuili

extradita conspiciuntur et allegantur, quae inter secreta haberi deberent, <-t

quoniam antiqua memoria repetendo, nunquam obseruatum antea fuisse com-

pertum est, siquidem ea negocia, quorum tantummet senatus et populus

conscij sunt, priuatarum causarum nec speciem nec pondus liabent, praeterea

non sine causa eiusmodi colloquiorum tractationes ,
quae cum populo insti-

tuebantur, anteactis temporibus in codices publicos sen acta non rcfercban-

tur, sed in schedis duntaxat asseruata. in promptuarijs cancellariae manebant.
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officio proferebat, cum praescriptione nominis eius domini senioris vel alte-

rius alicuius, qui a honesta communitate verba faciendi commissam habebat

potestatem [prout ex antiuarum schedarum tanta copia videre licet], vel

etiam quandoque per notarios ciuitatis ex ore domini senioris scabini pro-

louentis, ut modernis temporibus est factitatum, excipiebantur, et ita me-
moriae g'ratia comprehensa in cancellaria restabant, praesertim si quid expe-

diendum seu exequendum esse conduceret, non vero nouorum voluminum
conficiendorum aut actorum instituendorum gratia. Eam ob causarn officium

consulare erroribus seu nouitatibus occurrendo, post satis prolixas eo in

negocio praehabitas deliberationes, inhaerendo uestigijs consuetudinis anti-

quitus receptae
?

constituerunt, non expedire neque omnino esse eiusmodi

petita et colloquiorum consultationes
,
quae una cum honesta communitate

vel habitae iam fuerunt, vel deinceps habebuntur, authentice sub sigillo

ciuili ex cancellaria extradenda et diuulganda
;

uti ea, quae non ob id exci-

piuntur, ut portdus actorum ferant, sed memoriae ergo, alias enim plebisci-

torum viderentur induere naturam, non sine quadam absurda ratione. Nichi-

lominus tamen propter aliquem contingentem casum et urgentem necessi-

tatem mec cautella est apposita, scilicet si quid eiusmodi incideret, quod
in ijs tractatibus contineretur et rationes publicae exigerent

;
ut necessario

ad authenticam editionem expediens esse iudicaretur
7
id demum nonnisi ex

authoritate per schedulas pleno numero congregati senatus fieri, articulus

tandem iste necessarius ad acta consularia caute transferri, deinde authen-

tice edi poterit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 217.

£54. 1604. die 10. m. Septembris, Cracoviae.

Senatus consultum de munere notarii redituum civilium.

Actum feria sexta post festum Natiuitatis beatae Mariae virginis pro-

xima 1604. — Quoniam plurimas difficultates in negotijs publicis et prae-

sertim in rationibus ciuilibus [quas in sui tenore planas et expeditas esse

conuenit] atque etiam perplexitates pariebat id ipsum prae caeteris, quod

notarius prouentuum ciuilium supra metas officij sui quandoque pdem effe-

rebat
;

in eo
7
quod recognitiones syngrapharias, sigillo peculiari notariatus

sui munitas, super debita ad fidem publicam contracta
;
quam etiam quieta-

tiones manuales de persolutis per se ciuilibus creditis, postposito consulari

consuetoque sigillo et item sine scitu et voluntate senatus vel questorum

dare solitus erat, quae res calculum rationum ciuilium expensi lati reddebat

obscuratum , non sine incommodo et mora dd. lonherorum, ea plerumque
;

quae ad officium illorum pertinebant, ignorantium, obuiando igitur molestijs

eiusmodi, eidem Melhiori Ruricht notario prouentuum serio interdictum pro-

hibitumque est
;
ne tam ipse vel quispiam alius futuris temporibus in eodem

officio notariatus existens
;
super debitis et nominibus publicis quibusuis, quae
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notariali communitas, dare amplius audeat, alias eae recognitiones et quie-

tationes nullam efticaciam et robur obtinebunt, nec ad satisfactionem ullam

ciuitatem obligabunt ; sed recognitiones seu uietationes eiusmodi ipsum ad

mandatum frequentis senatus et aerarij ciuilis praefectorum ex cancellaria

ciuili peti oportebit, quandoquidem notarius prouentuum sigillum non ad

aliud opus, praeterquam ad quietationes de emonitis ordinarijs prouentibus

consignandas, vel etiam retentis censibus recuperandis sibi concreditum ha-

bet. Pari modo etiam ipsi per expressum uetitum est, ne quietationes ma-

rniae a creditoribus super extraditis solutisque debitis publicis priuatim

recipiat. Denique hoc precipue meminerit, ne tam paratam pecuniam publi-

cam, quam etiam debitorum nomine aerarij ciuilis contractorum solutiones

et refusiones vel etiam honoraria seu largitiones per officium ubivis assigna-

tas et destinatas, absque expresso mandato officij pariter et lonherorum

extradat
?

nisi forte tam' urgens inciderit opus ciuitati moraque periculosa

fuerit, feruente videlicet aliqua necessitate, forte etiam urgente aliquo solu-

tionis debiti termino, praesertim cum aut copia senatus haberi non poterit,

aut absentia vel etiam grauia negocia questores occupauerint. Praeterea

etiam
7

si ad usuram modici temporis aere alieno aerarium indiguerit. tunc

demura ipsi notario licitum esto, fidem suam ad commodum publicum inter-

ponere
7
opereprecium in eo praestaturus, ita tamen, ut quamprimum oblata

occasione totum officio praesenti vel dominis lonheris communicet. Quae

omnia praemissa praefatus honoratus Melhior Rurich personaliter audiens,

se custoditurum mandatisque pariturum recepit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 218.

H5A. die 15. m. Februarii, Varsoviae.

Sigismundus III. rex Poloniae privilegium a Casimiro II. r. P. civbus

Cracoviensibus a. 1475. impertitum, transcribit.

Orygina pargaminowy, w >kutek zetlenia bardzo zniszczony. Na v.nurzc z niebieskiego jedwa-

biu wisi piecz mniejsza koronna z czerwonego wosku. Dokument zatwierdzony z r. 1475 druko-

wany jest w kodeksie dyplomatycznym miasta Krakowa pod K. 185.

H."><i. 1605. die 18. m. Martii, Cracoviae.

Senatus consultum de moeniis urbis reparandis.

Actum feria sexta ant dominicam Laetare. — Spectabiles domini pro-

consul et consules Cracouienses, nempe dominus loachimus Ciepielowski

proconsul, Martinus L'rbanko\vic
7
Casparus (juteter. Adamus Nagot, (Teorgius

ScholCj Nicolaus Witkowski, Casparus Okurowskj, Lucas Bohoroczki, Mar-

tinus Waclawowicz, Andreas Barscz, Andreas Celary
;
Hieronimus Horlemes,
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Nicolaus Zalasowsky, Abraham Ronenberg et Stanislaus Rap, in praetorio

Cracouiensi die hodierna congregati existentes, unanimi voto consensuue
suo sanxerunt, maenia ciuitatis huius nonnullis in locis aliuantulum collapsa,

precipue in tergo templi sancti Francisci siue curiae episcopatus Cracouiensis,

ex prouentibus ciuilibus grossorum quam primum restauratura seu repara-

tura. Ad perficiendum autem hoc ipsum negocium spectabilem dominum
Ioaehimum Ciepielowski, confratrem suura consularem , qui obeundo huic

muneri aptus idoneusue videtur, deputauerunt. Oui hoc onus exereendum
suscepit.

Acta Cons. Grac. 9, str. 220.

S571

. 1005. die 26. m. Martii, Cracoviae.

Senatus consultum de moeniis urbis reparandis.

Sabbatt) pridie dominicam ludica. — Spectabiles domini loachimus Cie-

pielowski proconsul, Martinus Urbankowicz , Casparus Guteter, Yalentinus

Rymer, Christoferus Schober, Adamus Nagot, Andreas Barscz. Gregorius

Skropkowicz, Casparus Okurowski, Hieronimus Horlemes et Ioannes Cyrus,

in praetorio Cracouiensi per schedulas conuocati, unanimi voto consensum
suum praebuerunt, ut quamprimum materia, videlicet calx cum lateribus et

lapidibus aliisue pertinentiis ad reparanda moenia in tergo s. Francisci

extantia comparetur.

Acta Cons. Crac. 9, str. 221.

miH. 1605. die 29. m. Martii., Cracoviae.

Sigismundi III. regs Poloniae decretum, inter cives Cracovienses et

cives Lublinenses de portorio quodam litem dirimens.

Sigismvndvs III Dei gratia rex Poloniae, magrivs dvx Lithvaniae,

Ryssiae, Prvssiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. etc. nec non Sve-

corum, Gottorvm, Yandalorvmque haereditarius rex. vSig-nificamus praesen-

tibus litteris nostris. quorum interest vniuersis et singulis: citatos fuisse ad

nos iudiciumque nostrum literis citationis nostrae famatos proconsulem, con-

sules, aduocatum et scabinos totamue communitatem ciuitatis nostrae Lv-

blinensis ex officijs ac bonis illorum omnibus mobilibus et immobilibus
;
ad

instantiam spectabilium et famatorum proconsulis et consulum ciuitatis no-

strae Cracouiensis pro eo, quia illi in contrarium libertatum ac priuilegiorum

ciuitatis nostrae Cracouiensis illiusque incolis seruientium. ab eisdem incolis

ciuitatis nostrae praefatae Cracouiensis ac illorum mercimonijs praetextu

cuiusdam emporij depositorijque, uibus eiues Cracouienses non subsunt,

nec vnquam id pendere soliti erant. pecuniam certam pro ualitate et quan-

94

titate mercimoniorum in ciuitate nostra Lublinensi, in nundinis et extra

nundinas exigunt, prout citatio praefata taxam decem millium aureorum

Vngaricalium in se continens, latius de praemissis disponit. In termino ita-

que hodierno iudicij relationum nostrarum propriarum , ex eadem citationc

tum et appellatione a sententia assessorum iudicij nostri
,
qua citatae parti

responsio iniuncta fuit, per partem citatam ad nos interposita, incidenti et

hucusue continuato, partibus praefatis, actorea per spectabilem Casparum

Okurowski Mixta syndicum et collegam suum, citata rero per honestum

Seuerinum opacki plenipotentes suos coram nobis comparentibus eumque
terminum attentantibus et post approbationem per nos sententiae assesso-

rialis iniunctamue citatae parti directam responsionem, actorea ex sua cita-

tatione contra citatam proponente atue priuilegia super libertates ab omni-

bus theloneis et exactionibus producente . citata vero itidem priuilegium

regis Yladislai per serenissimum olim regem Casimirum confirraatum ciuita-

tiue Lublinensi super depositorium datum, tum etiam decretum serenissimi

Sigismundi primi aui nostri inter ciues et ludaeos Lublinenses de exactione

strichgelth latum, postremo priuilegium a nobis in anno millesimo quingen-

tesimo nonagesimo sexto impetratum, producente, exhibente quoque regestra

uaedam, uibus probare volebat vsum eius exactionis atque circa ea omnia

ad iuratoriam probationem super vsum sese trahente, actorea in contrarium

replicante et priuilegia sua super libertates ciuibus Cracouiensibus concessa,

priora esse et decretum illud ad sc non pertinere, siuidem et personarum

et ipsius exactionis diuersa hic sit ratio, priuilegium a nobis obtentum non

potuisse antiuissimis suis priuilegijs derogare, neque postremo citatam par-

tem ad iuramentum super vsum admitti debere propiorem , aliouin esse

actoream circa sua priuilegia, ad superfluam tamen probationem sese non

submittendo : nos cum consiliarijs nostris lateri nostro assidentibus
7
eo attento,

quod citata pars super eam ipsam pensionem literas nullas producit, actorea

vero pars immunitatibus antiuis nititur, ideo citatam uidem partem circa

emporium, qviod priuilegiatum habet, iuxta eadem priuilegia ipsius conser-

uauimus conseruamusque. Caeterum a solutione exactionis praefatae ska-

dnego, pro qua citati ad praesens conueniuntur, ciues Cracouienses actores

absoluimus liberosque perpetuo pronunciamus, decernentes
;
ne inposterum

citati consules et ciues Lublinenses eandem exactionem a ciuibus Cracouien-

sibus eorumue mercibus exigere audeant, sub paena taxae in citatione

expressae
;

videlicet decem millium aureorum Yngaricalium. (Juod autem

attinet pensionem hactenus exactam
;
eam ex clementia et benignitate nostra

vna cum damnis et expensis compensamus, ab eorumue restitutione et refu-

sione citatos absoluimus, praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei fidem

sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum Cracouiae feria tertia

post dominicam Iudica proxima
7
anno Domini M DC V, regnorum nostro-

rum Polonici decimo octauo, Suetici vero anno duodecimo. Relatio reuerendi

in Christo patris domini Mathiae Pstrokonski episcopi Praemisliensis, regni

Poloniae vicecancellarij. — Cjuas quidem decreti infrascripti literas in actis

cancellariae nostrae minoris contentas, ad supplicationem eorundem specta-

bilium et famatorum proconsulis et consulum ciuitatis nostrae Cracouiensis

ex eisdem describi atque autentice extradi mandauimus, volentes, vt robur
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suum debitum obtineant. In cuius rei fidem praesentes sigillo nostro commu-
niri mandauimus. Datum Cracouiae die XVI mensis Maij, anno Domini

M DC IX, regnorum nostrorum Poloniae XXII, Sueciae vero anno decimo

sexto. — Felix Kriskj in Drobnin vicecancellarius regni, capitaneus Zakro.

sspt. — Relatio illustris et magnifici Faelicis Kriski in Drobnin, regni Po-

loniae yicecancellarii, capitanei etc. Zacrocimensis. — Felix Krassowski sst.

Dokument pargaminowy, opatrzony pieczci pokojow z czerwonego wosku, na sznurku z bia-

ego, ótego, niebieskiego i psowego jedwabiu zawieszon.

S.30. 1606. die 2. m. [anuarii, Cracoviae.

Senatus consultum de poenis contumaciae.

Feria secunda postridie Circumcisionis domini nostri Iesu Christi. —
Spectabiles domini proconsul et consules Cracouienses considerato eo, quod

coram officio suo partes litigantes, praesertim conuentae siue citatae pro-

tractione et procrastinatione causarum, quae ex friuolis contumaciis sine ulla

paena hucusue fieri solitis, iustitiam uodammodo afficiant et processus in

inmensum crescant, ita, quod ex multis contumaciis et protractionibus causa-

rum actores cum summo dispendio suo causas ad debitum executionis effec-

tum deducere, nonnulli vero eiusmodi contumaciis et procrastinationibus

litium abhorrentes, causas suas desertare et prorsus abijcere solent : ideo

huic incommodo obuiam eundo, concluserunt et inuiolabiliter coram officio

suo per partes litig'antes amodo obseruari sanxerunt, ut uilibet contumax

pro ualibet contumacia et proteruia sua grossos quinque irremissibiliter

officio suo reponat ; si uero aliuis reponere recusauerit, ad causam. uous-

que reposuerit, admitti non debebit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 225.

*60. 1606. die 31. m. Martii, Cracoriae.

Senatus consultum, quo mercatores et mechanici exteri civitate donati,

pulverem nitratum praestare obstringuntur.

Actum feria sexta post festa solemnia Paschatis proxima, anno ióoó. —
Spectabiles domini proconsul et consules Cracouienses, die hodierna per

schaedulas hoc in negocio conuocati et in praetorio Cracouiensi congregati

existentes. munitionibus necessitatibusque ciuitatis huius pro debito officii

sui prospicere et prouidere volentes, inhaerendo superiori senatusconsulto

suo de dandis ad armamentarium ciuitatis huius [per mercatores aliunde

oriundos, ad libertates immunitatesque ciuitatis accessuros] bombardis con-

stituto et sancito, ad praesens unanimi \ oto concluserunt et sanxerunt: qua-

tenus exnunc quilibet negociator seu mercator [exceptis patricijs ex ista
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civitate ortum suum trahentibus], circa susceptionem iuris ciuilis ultra pen-

sionem peccuniariam una cum bombarda noua beneue instructa puluerem

ad jaculandum iuxta arbitrium et beneplacitum spectabilis senatus Craco-

uiensis pro conditione cuiuslibet suscipie.ntis, ad armamentarium ciuitati.s

pendat et reponat. Ouae uidem bombardae una cum puluere pro defensa

et munitione ciuitatis in armamentario conseruari, nec in ullum alium usum

conuerti debebunt. Ouod uero mchanicos similiter extraneos
;

non autem

hic oriundos, ius ciuitatis huius suscipere yolentes, spectat et attinet, ab

illis seniores cantuberniorum omnium eiusmodi puluerem una cum bombardis

pro conditione et posse cuiuslibet exigant, in contubernijsue suis pro ne-

cessitate et deffensa ciuitatis conseruent. Ex quibus omnibus, tam uidelicet

bombardis et pulueribus, quam quibusvis aliis contubernalibus prouentibus

contributionibusue spectabili senatui Cracouiensi , dum et uando eidem

placuerit, rationes sufficientes praetacti seniores contuberniorum omnium
facere tenebuntur eruntque adstricti.

Acta Cons. ("rai;. 9, str. 231.

£(il. 1Ó06. die 10. m. lunii, Cracoviae.

Senatus consultum de officina uadam ci\ili
, kafipa dicta, alibi

transferenda.

Actum sabbato ant festum s. Yitti. — Spectabiles domini proconsul

et consules Cracouienses
;
die hodierna in negotijs reipublicae et praesertim

infrascripta re in praetorio conuocati atque pleno numero congregati existen-

tes, matura super hoc deliberatione praehabita, considerantes officinam cer-

tam vulg'o kappa dictam
;
non sine incommodo moeniorum civilium prope

portam Nouam appellatam esse extructam, siuidem murus et turris supra-

scriptae portae ob concussionem freuentem arietis
;

alias czstego tuczenia

tarami maiori ex parte sunt direpta et valde collapsa, ruinamue etremam

in dies minantes , proinde volentes commodo reipublicae ciuitatis huius con-

sulere , eiusmodi kappam in alium commodiorem locum transferri unanimi

voto et consensu suo censuerunt. In cuius uidem loci pro extruenda hac

kappa idonei et apti cognitionem seu electionem, deputauerunt et assigna-

uerunt e medio sui spectabiles dominos Ioachimum Cziepielowskj, Christophe-

rum Schober, Adamum Nagot
;
Casparum Okurowskj et Stanislaum Rapp

colleg'as suos, uti industriam in exercendis aedificiis non uulgarem habentes,

(puibus per praesentes plenariam et omnimodam dant facultatem, talem offi-

cinam, kappa Yulgo nominatam
;
ex loco, ubi ad praesens superstructa est

?

tollendi et in alium commodiorem locum, quem ipsi pro arbitrio suo elege-

rint
;
extruendi seu collocandi, quam structuram domini lonheri pro meliori

industria sua sumptu civitatis proprio peragendi plenam habebunt authori-

tatem, prout illis praesentibus confertur.

Acta Cons. Crac. 9, str. 232.
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802. ióoó. die 20. m. Iunii, Cracoviae.

Senatus consultum de distributoribus hospitiorum.

Actum feria tertia ant festum nativitatis S. Ioannis baptistae proxima. —
Spectabiles domini Nicolaus Zalasowskj proconsul, Casparus Guteter, Valen-

tinus Rijmer, Iacobus Cimerman, Antonius Franczkowicz
;

Iulius del Pace,

Adamus Nagoth, Christopherus Schober, Casparus Okurowski, Gregorius

Skropkowicz, Andfeas Barscz
7
Andreas Celarj, Abrahamus Ronenberg, Ioan-

nes Cijrus, Stanislaus Rap, Sigismundus Alantse, consules Cracovienses per

schaedulas in praetorio Cracouiensi ad hoc negotium conuocati et congre-

gati existentes, inhaerendo priuilegio de distribuendis in civitate hac ad

faelicem aduentum et sub presentia sacrae Majestatis regiae hospitiis, per

diuum Sigismundum primum regem Poloniae concesso et per modernam
Majestatem regiam faeliciter regnantem confirmato, unanimi voto et sen-

tentia sua amodo et in posterum inviolabiliter seruandum inter se conclu-

serunt et ordinauerunt, uatenus duo ex dominis collegis suis, incipiendo

a junioribus cum sacra regia Majestate siue supremi domini marschalci regni

Poloniae distributore hospitiorum, ad distribuenda et consignanda in civitate

hac hospicia semper praesentes adsint, ita ut per unum uadrantem anni

praedicti domini distributores officio suo fungantur, post elapsum autem
uadrantem seuentes duo domini eodem officio fungi debent, et sic con-

seuenter alternatim per duos dominos ex ordine usue ad seniorem domi-

num. Quibus uidem dominis distributoribus pro ejusmodi fatigis laboribus-

que ipsorum pro uolibet uadrante, uti praemissum est, anni, ex aerario

publico uni per marcas decem consolationis assignauerunt. Ut autem munus
hoc sibi impositum eo commodius peragere et perficere possint, regestrum

omnium domorum, in ciuitate hac contentarum, penes se habebunt, quo edocti

conditionem cuiuslibet tam hospitis quam domus aeconomi diligenter con-

siderare et perpendere, mansionesque certas hospiti assignare iuxta mentem
supramemorati privilegij debebunt ac tenebuntur.

Acta Cons. Crac. 9, str. 233.

863. 1607. die 25. m. Septembris, Cracoviae.

Senatus consultum de censu, qui redit ex aquaeductu, augendo.

Actum feria tertia ant festum sancti Stanislai in autumno proxima. —

Cum temporis injuria tantum in rebus tam ad vitae usum
,
quam ad alia

necessaria adtulerit humana augmentum omniaque in dies majus maiusque

sumunt incrementum, ut non modo ipsa substantia rerum materiesue suum

excesserit modum, sed ipsa etiam opera artificum magna egeant impensarum

molle, eapropter spectabiles domini proconsul et consules civitatis Craco-

viensis
;
hodie in praetorio eo in negocio per schedulas conuocati et con-

13
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gregati
,
praemissa ipsoque sensu tractata varietate nec non rerum caritate

non exigua, auaeductum, qui magno labore, difficultate, impensisue non

leuibus deduci statuiue solet, augere in censu statuit, prout exnunc et de

facto decem marcarum pretio auget, a quo [computato cum veteri pensione

in unum] viginti marcas Polonicas, quisquis eum adire volet, numerare et

persoluere ad aerarium ciuitatis tenebitur.

Acta Cons. Crac. 9, str. 245.

864. 1607. die 13. m. Octobris, Cracoviae.

Senatus consultum de sagittariorum proconsularium salario augendo.

Actum sabbato ant festum s. Heduigis proximo, anno 1Ó07. — Spec-

tabiles domini proconsul cum consulibus ciuitatis Cracouiensis, in infra spe-

cificato negotio aliquoties per schaedulas conuocati hodieque in praetorio

congregati, annuendo sedulis instantiis et ardentibus petitis sagitariorum

proconsulatus Cracouiensis modernorum , auctionem salarij sui fieri rogan-

tium
;

antenta (s) quoque temporum rerumque quarumuis caritate, unanimi

voto suo concluserunt, praefatis sagitariis modernis et pro tempore futuris,

pro lignis coemendis singulis anni quartualibus cuilibet illorum ex aerario

publico florenum unum Polonicum dandum esse tantisper, quousque hoc mu-

nere, quod sobrie, fideliter diligenterque obire debebunt. functi fuerint.

Acta Cons. Crac. 9, str. 245.

865. 1608. die ó. m. Februarii, Cracoviae.

Scabini Cracovienses magistratum suum deponunt.

Actum feria quarta ipso die s. Dorotheae rirginis, anno eodem 1608. —
Ad officium consulare Cracouiense personaliter venientes honorati iudicij

ordinarij ciuilis Cracouiensis scabini, inhaerendo antiquae consuetudini de

reponendis senatui Cracouiensi vti electoribus suis legitimis a cista eiusdem

iudicij clauibus, antiquitus receptae et hucusque conseruatae ac continuatae,

praetactos claues vna cum officijs suis in manus et mensam eiusdem specta-

bilis senatus Cracouiensis deposuerunt et reddiderunt, petentes, vt labores

per hoc spacium temporis in obeundo officio suo pro yirili susceptos, grato

animo ab ijsdem suscipiantur. Spectabilis autem senatus Cracouiensis per

dominum proconsulem eiusmodi clauibus susceptis, eosdem dominos scabinos

petijt, vt rursus eiusmodi claues ad se recipiant officiaque sua expediant,

donec ipsimet in futurum annum confirmentur vel alij sufragando laboribus

et fatigijs eorum
;

si ita spectabili senatui Cracouiensi \isum fuerit, in locum

eorundem eligentur et designabuntur.

Acta Cons. Crac. 33, str. 24.
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£60. i6o8. die 29. m. Martii, Cracoviae.

Senatus consultum de salario consuli seniori assignando.

Sabbato pridie dominicae Ramispalmarum, anno quo supra (1608). —
Spectabiles domini Adamus Nagot proconsul, Valentinus Rimer, Ioachimus

Czepielowski, Iulius del Pace, Christoferus Schober, Georgius Scholz, Caspa-

rus Okurowski, Gregorius Skropkowic, Lukas Bohoroczki, Andreas Barscz,

Hieronimus Horlemes, Stanislaus Rap, Ludouicus Cromer et Georgius Pi-

pan, consules Cracouienses hoc in negocio per schedulas aliuoties conuo-

cati et die hodierna in praetorio Cracouiensi congregati existentes, post

multas et satis prolixas consultationes et deliberationes praehabitas, etsi

animaduerterent. uniuersos in colleg-io suo pro curis laboribusue fatigisue

suis
;
quas inseruiendo reipublicae ciuitatis huius, etiam priuatis acuirendi

victus negociis non parcendo, sustinent, exiguam seu prorsus nullam con-

solationem habere, attamen vocationi diuinae subiecti
,
pro juramentis suis

eosdem labores, curas et fatigas subire ac tollerare non dubitant, uoniam
sing-uli prouisionem seu consolationem aliquam ex aerario reipublicae ad

instar aliarum rerum publicarum et ciuitatum habere nequeunt, seniori tamen

collegae e medio sui
;

qui hunc senii locum Dei fauente clementia ascen-

derit siue consecutus fuerit, consolationem aliquam, quoad vixerit, prouiden-

dam et concludendam esse censuerunt. Quapropter seuuti vestigia consuetu-

dinis per antecessores suos antiuitus [qui seniores ex gremio suo non solum

summo honore afficiebant, verum etiam et praemiis adornabant], receptae,

innitendoue sacrae Majestatis regiae diuae memoriae Stephani regis decreto,

Cracoviae feria secunda post festum Natiuitatis beatae Mariae virginis pro-

xima anno Domini 1585 promulgato, concordibus votis ac sententiis suis

spectabili domino Casparo Guteter moderno seniori collegae in posterumue

omnibus dominis collegis suis
;

qui senii locum obtinebunt, ex ordineue

primi erunt, in recompensum tenutae pensae minoris
;
quae ex antiquo se-

niori collegae pro meritis cedebat, ob auctionem ad praesens census ex

eadem reipublicae provienientis, domino seniori ademptae, quotannis reco-

lendo labores illorum, per tot annos exantlatos [quamuis maiori praemio

consolationeque digni sunt], ex aerario reipublicae ciuitatis huius per flore-

nos centum Polonicos [exclusis refectionibus ordinariis] dari pendique debere

concluserunt, ac perpetuis temporibus inuiolabiliter obseruandum sanxerunt.

Ita nimirum, quod pro quolibet quartuali anni, incipiendo a quartuali sanctae

Trinitatis, ex eodem aerario ciuili per florenos viginti quinque Polonicos

supra recensitus dominus senior Casparus Guteter habebit et percipiet, cae-

terique domini seniores in posterum, uti praemissum est
;
existentes habebunt

?

et ad extrema vitae ipsorum tempora percipient.

Acta Cons. Crac. 9, str. 248.
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H(i7. 1608. die 21. m. Aprilis, Casimiriae.

Promulgatio consensus ad liberam divenditionem domorum et arearum

vico Iudaeorum adiacentium.

Actum feria secunda in crastino dominicae Misericordiae.

Comparens personaliter coram officio d. proconsulis Casimiriensis pro-

uidus Stanislaus Sznopek ministerialis generalis, nomine suo et Andreiie